ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THNC Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2020

V/v triển khai thực hiện dự án Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư và dự án Sản xuất,

cấp, quản lý Căn cước công dân

           Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

Quyết định số 1368/QĐ-TTg ngày 03/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân. Đây

là 2 dự án có ý nghĩa quan trọng trong quá trình xây dựng Chính phủ điện tử, góp

phần cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng quản lý nhà nước trên mọi

lĩnh vực của đời sống xã hội; hiện nay 2 dự án đang được triển khai đồng bộ, song

hành, dự kiến được đưa vào vận hành vào thời điểm đầu năm 2021. Thời gian qua,

UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 896 tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện hiệu quả

các nội dung, hạng mục của 2 dự án, cơ bản đáp ứng được yêu cầu, lộ trình đề ra.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện gặp nhiều khó khăn, nhất là về khối lượng công việc,

nhân lực, kinh phí, trang thiết bị, điều kiện địa hình vùng sâu, vùng xa, biên giới…

Để đảm bảo tiến độ và chất lượng của 2 dự án trên, UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định, ý nghĩa, tác dụng của Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và việc cấp, quản lý, sử dụng Căn cước công dân

có gắn chíp điện tử theo công nghệ mới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và Nhân dân nhận thức đầy đủ, tạo

sự đồng thuận và ủng hộ, tự nguyện phối hợp với lực lượng Công an trong việc

triển khai thực hiện 2 dự án trên địa bàn tỉnh.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương rà soát các thủ tục

hành chính có yêu cầu cung cấp thông tin công dân; xác định nhu cầu, mức độ khai

thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, chủ động đề xuất sửa đổi các

văn bản do địa phương ban hành trong công tác chuyên môn, đề xuất phương án

đơn giản hóa thủ tục hành chính thông qua khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

3. Công an tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện 2 dự án có hiệu quả, phù

hợp với tình hình thực tế của địa phương; tích cực chỉ đạo các đơn vị trưc̣ thuôc̣

Công an tỉnh tăng cường lực lượng đẩy nhanh tiến độ thực hiện 2 dự án, hoàn

thành kế hoạch, đúng tiến độ theo quy định của pháp luật và sự chỉ đạo của Bộ

Công an, UBND tỉnh.

2

- Tổ chức tiếp nhận thiết bị, phần mềm, tích hợp hệ thống, cử cán bộ tham

gia các lớp đào tạo, tập huấn công tác vận hành, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư và công tác sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân và công

tác tiếp nhận, chuyển giao công nghệ khi Bộ Công an tổ chức.

- Chủ động tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo, tiến hành sơ kết, tổng

kết các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện 2 dự án theo chỉ đạo của Chính phủ

và Văn phòng Ban Chỉ đạo 896 Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác theo sự chỉ đạo của Bộ Công an và

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 896 tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các

sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện

cần thiết, chủ động tham mưu UBND tỉnh đề xuất kết nối, chia sẻ thông tin giữa hệ

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành tại địa

phương để phục vụ công tác quản lý nhà nước và giải quyết các thủ tục hành chính

trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh tăng

thời lượng truyền thông về 2 dự án.

5. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và UBND các huyện, thành

phố chỉ đạo bộ phận Tư pháp hộ tịch tích cực giải quyết các thủ tục về đăng ký,

đăng ký lại khai sinh, cải chính hộ tịch nhằm khắc phục việc sai lệch thông tin

trong giấy tờ công dân giữa dữ liệu hộ tịch, dữ liệu cư trú, căn cước công dân… để

đảm bảo sự tập trung, thống nhất thông tin công dân; chỉ đạo bộ phận Tư pháp hộ

tịch phối hợp với lực lượng Công an cấp xã tiến hành thu thập, cập nhật thông tin

dân cư ngay sau khi giải quyết các thủ tục hành chính về hộ tịch như: Đăng ký khai

sinh, Đăng ký kết hôn, Đăng ký khai tử, Cải chính hộ tịch…

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, đề xuất kinh

phí hỗ trợ Công an tỉnh trong công tác tổ chức tập huấn, in các biểu mẫu, sổ sách,

mua sắm các trang thiết bị cần thiết phục vụ việc triển khai thực hiện 2 dự án trên

địa bàn tỉnh trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh quyết định theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

7. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với lực lượng Công an làm tốt

công tác tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện 2 dự án trên địa bàn đảm

bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ theo yêu cầu.

- Hỗ trợ Công an huyện, thành phố kinh phí để triển khai thực hiện 2 dự

án trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh,

  các phòng CV, TT TH-CB;

- Lưu: VT, THNC (PVD).

CHỦ TIC̣H

Hồ Tiến Thiệu

		2020-10-31T11:59:38+0700

		2020-10-31T17:32:52+0700

		2020-10-31T17:32:52+0700

		2020-10-31T17:32:52+0700